
 

C O M U N E   D I   B U R G O S 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

Deliberazione della Giunta Municipale 

 
 

N. 24    

 

Data: 14.06.2022     

OGGETTO: Presa d’atto contributo 

per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di 

efficientamento energetico, per 

ciascuno degli anni 2021-2024. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTORDICI del mese di GIUGNO alle ore 15:04, nella Sala del 
Sindaco, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

N. NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

1 TILOCCA LEONARDO  SINDACO X    

2 SECHI SALVATORE  V.CE SINDACO X   

3 TILOCCA GIANPIERO  ASSESSORE X   

4 GHIRONI LUANA ASSESSORE X   

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a), 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267, il Segretario comunale Dott. Antonio Mastinu. 

Il sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Statuto 
Comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE:  

- con il Decreto del Ministero dell'interno del 30/01/2020, sono stati attribuiti ai comuni, per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, i contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 



di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- l'art. 1, comma 30, della L. 27/12/2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), prevede che i 

contributi, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, sono attribuiti, in base alla 

quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al 

Decreto; 

- i comuni beneficiari dei contributi sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ogni anno, pena la revoca 

dell'assegnazione; 

- il contributo è erogato dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari: 

• per il 50%, previa verifica dell'avvenuto inizio (entro il 15 settembre di ogni anno) 

dell'esecuzione dei lavori; 

• per il restante 50% previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

 

VISTO l’elenco dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, assegnatari del contributo nella 

misura di € 50.000,00 per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli 

anni dal 2021 al 2024, nel quale il comune di Burgos è allibrato al n. 5343; 

 

CONSIDERATO che all’interno dell’abitato sono varie le vie che hanno urgente necessità di 

intervento di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica, attualmente fatiscente, 

con contestuale possibilità di riduzione dei consumi elettrici, mediante l’installazione di 

performanti tecnologie illuminanti;    

 

RITENUTO per tanto opportuno destinare le somme del finanziamento succitato, ad interventi di 

modifica, sostituzione o ampliamento mediante manutenzione straordinaria non conservativa 

di impianto di illuminazione o di una parte di esso delle vie cittadine che presentano maggiori 

criticità; 

 

VISTO: 

          - lo Statuto Comunale; 



          -  il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  il parere espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DI PRENDERE ATTO del contributo da parte del Ministero dell’Interno, assegnato al comune di 

Burgos per l’annualità 2022, nella misura di € 50.000,00 per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di: 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

DI DESTINARE le somme del finanziamento succitato, ad interventi di modifica, sostituzione o 

ampliamento mediante manutenzione straordinaria non conservativa di impianto di 

illuminazione o di una parte di esso delle vie cittadine che presentano maggiori criticità; 

 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Massimiliano Cao, quale responsabile unico del 

procedimento (RUP); 

 

DI DARE specifico atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Ing. Massimiliano Cao per porre in 

essere tutti gli altri adempimenti gestionali conseguenti; 

 

DI DARE ATTO che gli interventi di che trattasi non rientrano nel programma triennale delle Opere 

Pubbliche e nell'elenco annuale, in quanto inferiori a € 100.000,00; 



DI DICHIARARE con separata votazione che fa registrare unanimità di consensi, il presente atto 

urgente e, come tale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L N. 267/2000 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Sig. Salvatore Sechi

                                                          
 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  

In data 16.06.2022, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on - line del Comune. 
  

ATTESTAZIONE 
  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
  

-  
E’ stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line e  contestualmente 
comunicata ai Capigruppo Consiliari con protocollo n.1450 del 16.06.2022 

  
             E’ divenuta esecutiva in data 14.06.2022 perché:  
  

- 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 
267/2000; 

  

- Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

 

                                                                                                                                      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                   Dott. Antonio Mastinu 

 

 

COPIA CPNFORME ALL’ORIGINALE  

 


